Mat. 9

Mat. 12.

Misericordia duplex ad proximi, una in aia, alia in corpore.

FINIS LIBRI SECUNDI.

HERVPERTI ABBATIS  
TUITIENSIS IN OSEE PROPHE TAM  
COMMENTARIORVM LIBER III.

**I**N Canticis Canticorum dilectus amicæ suæ loquitur. Ostende mihi faciem tuam amica mea, speciosa mea, columba mea, sonet uox tua in auribus meis. Vox em̄ tua dulcis, ⁊ facies tua decora. Vocis siue locutionis eiusmodi nūc opportune reminiscimur, quia uidelicet saluo altiori cœlestis gratiæ uel amoris gradu, in quo dilectus Christus ⁊ amica eius sancta ecclesia cognoscitur: nimirum sapientis cuiusq; animus dilectus, ⁊ sancta scriptura amica uel dilecta est illius, quicunq; talis est, ut ueraciter testimonium sibi perhibeat conscientia, quod sanctæ scripturæ pulchritudinem ueram ⁊ ueritatem pulchram diligit. Illius namq; uerba sunt hæc. Dixi sapientiæ soror mea es, ⁊ prudentiam uocaui amicam meam. Dicit ergo, nunc animus studiosus, et ipsa scripturæ præsentis admonet difficultas, ut dicat. Ostende mihi faciem tuam, sonet uox tua in auribus meis. Vox em̄ tua dulcis, et facies tua decora. Sanctæ huius scripturæ facies non nisi sapienti unquam ostensa est, et uox eius non nisi in auribus diligētis unquam sonuit, neq; alius scire meretur, uox eius, quàm dulcis, et facies eius quàm decora sit

Can. 2

Prouer. 7

Huius prophetæ scriptura difficilis.

E 2 cora sit

COMMENTA RUPER ABBA LIB III.

Osee. 14. cora sit. Dicit enim ille qui scripsit. Quis sapiens & intelliget ista, intelligens & sciet hæc. Igitur semen huius dulcedinis atque decoris authorem spiritum propitium habere optantes, dilectam hanc siue amicam instanter cepto itinere sequamur, ut faciem eius uidere, & uocem audire, id est, & intentionem eius sentire, & uerbum eius sensum inspicere mereamur. Cum dixisset in hoc propheta dominus, quia misericordiam uolui & non sacrificium, & scientiam dei plus quam holocaustam, continuo subiunxit. Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum, ibi prauaricati sunt in me. Ab isto rursus capitulo populi peccata incipit declamare. Unde & hic ad memoriam reuocandum est, quia (sicut superius iam diximus) septies hic propheta gentis suae peccatricis peccata percutit, totidemque uicibus in aduentum siue sacramentum filii dei sermo eius recurrit, singulosque cursus in eodem terminat: nimirum sapienti atque intelligenti, qui hæc scire meretur, illud inueniens, quod iustificari & a peccatis liberari aliter quam per gratiam uel fidem Christi nemo possit. Hac uice prima, quam nunc usque tractauimus, sic incepit. Non est enim ueritas, & non est misericordia, & non est scientia dei in terra. Tandem in persona Christi uenturi dixit. In tribulatione sua mane consurgent ad me & cetera: & tunc demum ad initium redargutionis redijt, dicendo, quia misericordiam uolui & non sacrificium, & scientiam dei plus quam holocaustam: ipsi autem sicut Adā transgressi sunt pactum, ibi prauaricati sunt in me. Cum enim dicit, quia misericordiam uolui & scientiam dei, subaudiendum uel reminiscendum est, quod in initio capituli dixerat: non est misericordia, & non est scientia dei in terra. Nunc itaque ordine cepto processuri, non negligenter preterimus, quia duo dixit in uersiculo presentis. Sicut Adam transgressi sunt, ibi prauaricati sunt in me. Breui uersiculo & originale peccatum, & actualia tetigit peccata eorum. ¶ Dico namque, sicut Adam transgressi sunt, actualia peccata uehementer accusat: quia colentes idola & cetera facientes scelera, non quomodo cumque peccauerunt, non per ignorantiam aut per infirmitatem deliquerunt, sed qui nequissimus peccandi modus est, scienter peccantes, scientes quod male facerent recedendo a domo David & a templo domini quod erat in Hierosolymis, uitulosque aureos colendo, peccatum suum defenderunt, contradicendo sanctis prophetis, quoscumque dominus misit. Unde & superius dominus dicit. Populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti. Hoc nimirum erat ita transgredi pactum, sicut transgressus est Adam. Ille namque & transgressus est, & transgressionem suam superbe defendit, dicendo, mulier quam dedi tibi mihi sociam, dedit mihi, de ligno & comedi. ¶ Porro subiungendo, ibi prauaricati sunt in me, originale respicit peccatum. Ibi namque cum dicit, subauditur in Adā. Præmissa ferat enim, sicut Adā transgressi sunt pactum. Et uere in Adā prauaricati sunt, quia (ut apostolus ait) per unum hominem in hunc mundum peccatum intrauit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Itaque cum dicit, ibi prauaricati sunt in me, bene sapienter dictus apostolus huic in isto quoque sermone consonat prophetae, causando Iudæos & Græcos omnes sub peccato esse, subiungendo etiam hæc. Non est enim distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei. His dictis, continuo de peccato actuali abundantius agit, scilicet de peccato idolatriæ & aureorum cultu uitulorum, quo sicut Adā transgressi sunt pactum, ut iam dictum est. Sequitur enim. Galaad ciuitas operantium idolum, supplantata sanguine, & quasi fauces virorum latronum: particeps sacerdotum in uia interficientium per geres de Sychen, quia scelus operati sunt. ¶ Galaad est ciuitas sita trans Iordanem in tribu Gad, in qua idolum primitus est consecratum. Erat enim & ciuitas fugitiuorum. Sed quanto celebrior, tanto idolatriæ & malorum omnium principium fuit. Et quia isti idola primum consecrarunt, uel maxime sicut præsentestatur, in malum adiuuerunt, iccirco primi ab Assyrijs capti & in captiuitate ducti sunt. Porro, Sychen ciuitas in confinio decem tribuum & duarum, quarum postea Neapolis appellata est, unde transitus erat Israelitis in Hierusalem, ubi solummodo licebat uictimas immolari. Tribus ergo temporibus, quibus secundum legis præceptum populus ad templum domini ascendere debebat, sacerdotes idolorum ponebant in itinere latrones, qui insidiarentur peregrinantibus, ut magis uitulos aureos in Dan & in Bethel, quam dominum adorarent in Hierusalem: & quos reuocare non poterant, in eadem uia interficiebant. Sacerdotum illorum particeps nunc dicitur Galaad, uidelicet eo quod Galaaditæ coniungendo se iniqua foederatione, & cooperando sacerdotibus in interfectione. Sensus igitur iste est. Si quæras, cur dixerit, ipsi autem transgressi

Sicut Adam transgressi sunt

Gen. 3. Ibi prauaricati sunt in me.

Ro. 5.

Ro. 3.

Galaad ciuitas in tribu Gad.

Sychen quæ & Neapolis. Exo. 23. Deu. 16.

transgressi sunt pactū sicut Adam, qui utiq; non per ignorantiam, sed scienter per arrogan-  
 tiā peccauit, & peccatū suū aduersus deū sese corripientē proterue defendit. Ecce esse cum  
 siue opus manifestū habes malæ defensionis. Nullū deniq; manifestius defensionis est ex-  
 perimentū, q̄ illos interficere, quibus admissum non placet cōmunitē suscipere peccatū.  
 ¶ Locus interfectionis erat Galaad, mira peruersione, mira supplantatione. Debuerat nāq;  
 ciuitas esse non interficientiū, sed ab interfectione liberantiū quempiā fugitiū secundū lege  
 dñi dicētis: Cūq; ultor sanguinis eū fuerit persecutus, nō tradent in manus eius, q̄ ignorās  
 percussit proximū eius: nec ante bidū tridūve eius probatur inimicus & habitabit in ciui-  
 tate illa: donec stet ante iudiciū, causam reddens facti sui, & moriatur sacerdos magnus qui  
 fuerit in illo tēpore. Recte ergo dicitur, supplantata sanguine, q̄ perditō uel derelictō con-  
 stituto pacis susceperat pro illo cōmutationē sanguinis. Dicitur & quasi fauces uiroz latro-  
 nū, q̄ uidelicet sicut latrones in faucibus, id est cauernis locisq; abditis latentes, expoliant  
 prætereuntes & interficiunt: sic in ea, quæ debuerat esse asylum fugitiuorum, sanguinarij  
 sacerdotes simplicitati populi insidiantes, expoliabant eos fide, interficiebant mente, &  
 quos decipere non poterant, uestibus priuabant, corpore necabant. Pro tanto scelere  
 propheta dolens exclamat. **In domo Israhel uidi horrendū. Ibi fornicatus est**  
**Esraim, contaminatus est Israhel.** Quid eī magis horrendū, qd magis exclamati-  
 one dignū, q̄ istud accidisse, nō in qualicūq; gente aut natione, sed in domo Israhel, in gen-  
 te dei, in parte dñi, sicut Moses loquitur, pars aut dñi populus eius, Iacob funiculū heredi-  
 tatis eius: Deniq; gentis alterius peccatū in idolis error est: Israhelis aut, q̄ ueri & unius dei  
 notitiā habuit, legēq; accepit, tale peccatū horror est. Propterea totiens peccatū illius po-  
 puli fornicationē appellat, & nūc q̄q; dicit. Ibi fornicatus est Esraim, cōtaminatus est Isra-  
 hel, Esraim (ut saepe dictū est) ipse Hieroboā de tribu Esraim: Israhel uero decē tribus, q̄  
 illo peccante, id est uitulos aureos pro deo sibi faciente, cōtaminatæ sunt, sequēdo illū. Ete-  
 nim sicut cōtaminat adulterio mulier, sic derelictō deo pp̄las ille cultu idolatriæ cōtamina-  
 tus est. Hęc aduersus Israhel, id est, decē tribus dicta sunt. Sed nunq; tantū modo illis iratus  
 est: Nōne & sup Iudā grandis ira, quā nūc uidemus pro meritis erat uētura? Sequit. **Sed**  
**et Iuda pone messem tibi, cū conuertero captiuitatē populi mei.** Ac si dicat. Dixi  
 quidē in initio prophetici huius sermonis, q̄ nō addā ultra misereri domui Israhel, sed ob-  
 liuione obliuiscar eorū: & domui Iuda miserabor, & saluabo eos in dño deo suo, & hoc uē-  
 rū est. Nā Israhelis, id est decē tribuū captiuitas, de terra Assyrioz nō reuocabitur: tua uer-  
 o d Iuda transmigratione de Babylone est reducēda post annos, LXX. Verūtamen cū con-  
 uertero illā captiuitatē populi mei, cū reduxero illos in terrā suā, q̄ ex te supererūt digni, ut  
 reliquæ saluētur pro ipsoꝝ fide & meritis, usq; ad plenitudinē tēporis, quo cōuertenda est  
 uniuersalis captiuitas ois populi mei, p̄ aduentū saluatoris Christi: tu Iuda pone messem tibi  
 q̄ secanda erit, id est multitudinē filioꝝ male natoꝝ, q̄bus multipliciter pullulabis, scito de-  
 metendā esse Romanoꝝ gladijs, sicut nūc, imō magis q̄ nūc decē tribus demetūtūr, & trās-  
 ferūtūr ab Assyrijs. Quā ob causam? Quibus pro meritis siue peccatis? Ait. **Cum sanare**  
**uellē Israhel, reuelata ē iniquitas Esraim, et malicia Samarię, quia operati sunt**  
**mendaciū: et fur ingressus est spolians latrunculis foris.** Et est sensus. Cum ad sal-  
 uandū Israhel uenissē, illa iniquitas reuelata est, & illa malitia Iudæorum sese expres-  
 sit: cuius illa iniquitas Esraim, illa malicia Samarię typus uel p̄cursorio fuit, q̄n relicta domo  
 David, Hieroboā p̄tulit, relicto dño deo, uitulos aureos colere magis elegit. Diligēter pro-  
 phetiæ huius locū hūc, quē nūc ingredimur, pertractare conemur memores illius dicti in  
 sine uoluntinis, cuius saepe meminimus: Quis sapiens & intelliget ista, intelligens & sciet  
 hæc: & scientes tanta esse uel talia q̄ hic prophetali oculo p̄uidet ac p̄scribit, qualia si nudis  
 eloqueretur uerbis, nimis intolerabile esset audire hoībus illius tēporis, sicut diximus iā in  
 probœmio p̄sentis opusculi. Deniq; peccatū Iudæ in saluatorē, cuius sanguinē sudit, hic my-  
 stice describit: propter qd talia facta sunt uel fieri debuerūt in eiusdē excidio gentis. Quę p̄-  
 spiciens, hic recte dicat, sed & Iuda pone messem tibi. Cū (inquit) sanare uellē Israhel, reue-  
 lata est iniquitas Esraim, & malicia Samarię. Qui nondū sapiens siue intelligens est, qualē  
 sanctus prophetiæ spiritus loco iam dicto requirit, nihil aliud significat hic arbitratur, nisi

Galaad sup  
plantata sang  
guine.  
Iosue. 20. 11

Deut. 32

CA. VII.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III.

ac si dictum sit. Cum per David electum meum uellem Israel instruere ad cognoscendum uerum deum, & ad tenendum firmiter solius nominis mei cultum legitimum, iniquitas filiorum Israel magis exarsit: & malicia illorum pertinacius infanuit, nec ante desisterunt, donec ad posteros deriuato regni gubernaculo, iugum excusserunt, & a domo recesserunt eiusdem David, & deos sibi fecerunt iuxta mentionem suam iniquitatis, iuxta maliciosa desideria cordis sui. ¶ Verum ille David non solum pater secundum carnem extitit saluatoris nostri, uerum etiam figuram eiusdem protulit in mirabilibus gestis. Regnum eius preparatio fuit regni Christi, imò regnum unum est Christi & ipsius David: iuxta quod & angelus ad Mariam de illo dicit. Et dabit illi dominus deus sedem David patris eius. E contra, Hieroboam & qui illum secuti sunt, relinquentes David, typum gesserunt Iudaeorum & phariseorum, qui Christum negauerunt ante faciem Pilati, & dixerunt. Non habemus regem nisi Caesarem: Furor ille, quo Christum & cõdemnantes, petierunt dimitti sibi Barraban homicidam & seditionis authorem, illi malitiam similis extitit, qua illi, qui secuti sunt Hieroboam, ueritatem dei in mendacium commutauerunt: uel (sicut hic scriptum est) mendacium operati sunt: quia ueritate contempta: mendacium in uitalis aureis operati sunt, & coluerunt. Igitur in uerbis istis similitudinem pariter contemplerur & rem. Similitudinem, in illius statu temporis, scilicet in eo quod ille Esraim siue illae decem tribus taliter recesserunt a domo David. Rem uero, in aduentu saluatoris, quando Iudaei rebellantes ueritati, negauerunt eum, & populus regis huius esse noluerunt. Itaque cum dicit: Cum sanare uellem Israel, reuelata est iniquitas Esraim. Ponamus ante oculos mentis & illum David patrem carnis Christi, & hunc filium eius uerum David: quia uidelicet uterque suo modo Israel sanare uoluit: Ille psalterium componendo, iste carnem assumendo. Nam psalterium illud manu factum, typum fuisse carnis uel corporis Christi, testatur ipse, cum in psalmo personam patris ad eundem filium, dum in sepulchro corpus eius quiescit, loquentem introducit. Exurge gloria mea, exurge psalterium & cythara. Et ille respondens: Exurgam (inquit) diluculo. ¶ Illo psalterio suo manu facto David Israel sanare uoluit, quia nimirum iccirco uerba caelestia cum psalterio cecinit, ut populum tantummodo terrena diligentem introduceret ad amorem & spem futuri regni, quae uera sanitas est cordis. Hoc ante illum nemo fecit, ut promissa caelestia uerbis enunciatet manifestis aut poenae ignis aterni. Hoc ita uerum est, ut apud Moysen fere nusquam inuenias promissiones paradysi uel regni dei, neque comminationes inferni, nominibus manifestis: praeter locum unum in cantico Deuteronomij, ubi sic dicit. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima. Omnia clausa sunt sub figuris, & bona quidem aeterna sub nomine terrae Chanaan, terra quasi lacte & melle manantis: mala uero sempiterna, sub nomine famis, pestilentiae, gladii, malarumque bestiarum reddenda significat pro meritis. Talis namque & ita quodam modo peruersus sensus erat carnalis populi in illius statu temporis, ut non nisi praesentia diligere prospera, non nisi praesentia metuere sciret aduersa. Hic primus (ut iam dictum est) caelestis regni gloria patenter expressit uerbis, addita uero musicae dulcedinis, & ordine composito diuinam religionis, uolente domino sanare Israel, scilicet ut sano corde terrena paruipenderet, caelestia magis desideraret. ¶ At uero psalterium istud siue haec cythara, cui pater hoc dixit. Exurge gloria mea, exurge psalterium & cythara, multo amplius hoc egit sic aperiendo os suum, ut Matthaeus scribit. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum, &c. Nimirum haec expectationi carnalis Israelis, ualde contraria sonauerunt, beatificando pauperes, mites, lugentes, esurientes ac sitientes iustitiam, misericordes, mundicordes, pacificos, & persecutionem propter iustitiam sustinentes. Aliter namque sentiebat carnalis Israel, scilicet beatos esse tantum illos, qui prosperarentur in uia huius seculi, quibus uacaret ut essent superbi, immites, siue tyranni ridentes atque exultantes, quamuis in rebus pessimis, in expertes miseriarum, atque iccirco nescientes compati miseris, luxuriantes omni uoluptate cordis & corporis, belligerantes atque bellicosos elatos triumphis, ualentes pro potentia quam uellent occidere ac persequi. Profecto sensus hic magna erat infirmitas: ille autem sanare uolebat Israel, ut sane sanaret. Aduersus utrumque reuelata est iniquitas Esraim, id est, persecuti sunt eos omnes illi qui noluerunt sanari. Primum, quis nesciat quanta David ille regni dei Psalteris aduersa pertulit, quanta mala passus est ab illis: Usque adeo quo gratis illum odio habuerunt, ut filium quoque illum Absalon regem sibi facerent, quia non alium habuerunt, quo duce consurgentes regnum eum depellerent, Mortuo Absalon secuti sunt Seba filium Bochri, illo mortuo, subitice

David Christus typum gessit.

Lu. 1.

Io. 19.

Psal. 136  
Caelestia promissa David primus explicauit.

Deu. 32.

Mat. 5.

Carnalis Israel.

Odium Israel contra David  
2. Re. 15.

runt uicti & inuiti per sapientiam eiusdem Dauid filij eius Salomonis: sed deinde mox ubi occasio data est per imprudentiam Roboam, ceruices suas excusserunt, regemq; alium & deos alienos, id est uitulos aureos sibi fecerunt. Hæc fuit iniquitas Effraim, & hæc malicia Samariæ: quia uidelicet Hieroboam de tribu Effraim malum hoc inique gessit: & Samaria, per quam totū eius regnum intelligitur (fuit enim Metropolis decem tribuū) hoc ipsum maliciose suscepit, scilicet inuidendo domui Dauid, inuidendo & dedignando tribui Iuda, quod sibi tantum ex illa tribu reges deberent esse destinati. Dixerunt enim quodam loco uiri Israhel ad regem Dauid. Quare te furati sunt fratres nostri uiri Iuda, & transfuderunt regem & domum eius Iordanem? Et respondens omnis uir Iuda, quia propinquior (inquit) mihi est rex. Et respondens uir Israhel decem partibus, ait, maior ego sum, Ita commota seditione quidam uir Belial nomine Seba filius Bochri cecinit buccina, & ait. Non est nobis pars in Dauid, neq; hæreditas in filio Isai. Deniq; ex dictis & factis huiuscemodi palam datur intelligi, quænam illa fuerit malicia Samariæ, de qua nunc loquitur hic, quæ nimirum scissuræ illius causa fuit inuidentiæ, quæ ueraciter malicia dici potest: quia cuncta malicioforum machinamenta cogitationum parit. Maxime uero tunc iniquitas quæ cunq; sit, malicia meretur dici, quando sic se exercet ut cum sapientia uel ratione incedere possit uideri. Sapienter autem siue rationabiliter Samaria fecisse sibi uideri poterat, sequendo, regemq; faciendo Hieroboam de tribu Effraim: quia patriarcha Iacob cum benediceret filios Ioseph Manassem & Effraim, iste quædam (ait) scilicet Manasses erit in populos & multiplicabitur: sed frater eius iunior, maior illo erit, & semen illius crescet in gentes. Et in Paralypomenon legimus. Ruben quippe primogenitus erat Israhel, sed cum uiolasset thorum patris sui, data sunt primogenita ei ut filijs Ioseph filij Israhel. Et quidem pluraliter dixit filijs Ioseph, sed cum ille (ut iam dictum est) Effraim iuniorem priori prætulit, iure sibi tribus Effraim de primogenitis uidebat gloriari. Itaq; peccatum Samariæ recedentis à domo Dauid & inuidenti tribui Iudæ, ut ex ea reges aut principes deberent germinari, recte malicia debuit nuncupari: quia cum contra ueritatem & rationem ageret, rationis & diuinæ autoritatis patricinio non carere sibi uisa est. Et notandum qualiter dixerit huic, reuelata est iniquitas Effraim & malicia Samariæ. Non dixit, exorta est siue oriri cœpit iniquitas cum sanare uellem Israhel, sed reuelata est, Latebat, quæm diu duces uel principes habebat Israhel, qui illum colerent ad cultum dei qualium optimus uel maximus fuerat Dauid, Reuelabatur autem quando morientes decedebant illi, sicut quodam loco scriptura dicit. Cunq; dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flecebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus: & liberabat eos de corde uastantium: Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multo maiora faciebant, quàm fecerant patres eorum, sequentes deos alienos & adorantes eos. Non dimiserunt adinventiones suas & uiam durissimam, per quam ambulare consueuerant. Eodem modo tunc reuelata est eadem iniquitas, eadem malicia, quando decesserat Dauid, quo regnante, non audebat reuelari, imò & multo magis tunc reuelata est, quàm eatenus aliquando reuelata fuisset. Prius namq; urgente aliqua calamitate, & clamantibus illis ad dominum cum tribularentur, suscitato saluatore aliquo, id est iudice bono, conuertebantur ad dominum, & deos alienos relinquebāt. Ex tunc autem quædo sic reuelata est, ut illos facerent uitulos, nunquam ab eisdem uitulis recesserunt, sicut manifeste de singulis regibus scriptura dicit, quia à peccatis Hieroboam non recesserunt. Hanc iniquitatem siue maliciam adhuc propheticus sermo persequens, protinus addit. **Quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est spoliās: latrunculus foris.** Mendacium quippe sunt operati, dicendo de uitulis, qui utiq; non erant dii, isti sunt dii tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Ad illud opus ut fieret, & diabolus inuisibilis, & Hieroboam uisibilis operatus est. Pulchre ergo & ueraciter dictū, fur, ingressus est spoliās, scilicet diabolus animas furtim deuorans, per inspiratam occulte maliciam, & latrunculus foris, uidelicet Hieroboam latro uisibilis, qui foris, id est, exterius idola fabricans, extra domū siue partem domini, & peccare faciens Israhel, nimirum grande & crudele latrocinium fecit. Diximus, qualiter illo tempore regnante seu iam decedente Dauid, iniquitas Effraim & malicia Samariæ reuelata fuerat, cum sanare uellet dominus Israhel, dicamus nunc, qualiter